
OSN nařídila světovým vládám, aby „ukončily
svobodu slova“
- CZ24 News | 4. března 2023

Organizace spojených národů pro výchovu, vědu a kulturu (UNESCO) ve středu na
konferenci zabývající se údajnými „dezinformacemi“, požadovala vytvoření jednotných
„globálních pokynů pro regulaci sociálních médií“.

Breitbart.com  k tomu uvádí: Konference pořádaná tentokrát v Paříži se účastnil také brazilský
prezident Luiz Inácio Lula da Silva – tedy usvědčený zločinec, který v online podcastu během
loňského prezidentského klání lživě označoval svého soupeře Jaira Bolsonara za „pedofila“ – a Maria
Ressa, filipínská novinářka, která čelila vládní perzekuci za údajné hlášení dezinformací online za
bývalého prezidenta Rodriga Duterteho.

Konference UNESCO   nesla název „Internet for Trust Conference“ a vystoupili na ní hlavně řečníci
požadující globální strukturu řízení, která by umlčela „nenávistné projevy, misogynii, potlačování
svobody projevu, doxxing a konspirační teorie“. Agentura navíc také zdůraznila svůj nesouhlas s tím,
aby jednotlivé suverénní země podnikaly samostatně takové kroky, které samy považovaly za vhodné
k řešení existence šíření dezinformací online.

„Pokud jsou ovšem tyto regulační iniciativy vyvíjeny izolovaně a každá země pracuje na svém
vlastním písečku, tak jsou předem odsouzeny k neúspěchu. Narušení toku informací je již ze své
vlastní definice globálním problémem, takže naše úvahy se musí odehrávat v globálním měřítku,“
posteskla si ve středu generální ředitelka UNESCO Audrey Azoulayová a poznamenala, že „nejméně
55 zemí dnes již společně pracuje na “ potlačování projevu údajných dezinformací online.

V propagačním videu oznamující konání této konference, mluvčí UNESCO nazval ty uživatele, kteří
porušují hranice vhodného projevu online za „hmyz prosperující ve tmě“.

Azoulay ve svém čtvrtečním projevu tvrdila, že regulace online je nutná a nezbytná, protože pravda
je podle ní údajně značně nepopulární.

„Stírání hranic mezi pravdou a nepravdou, vysoce organizované a sofistikované popírání vědeckých
faktů, nebo rozšiřování dezinformací a konspirací – to vše nevzniklo pouze v rámci sociálních sítí,“
řekla na konferenci šéfová UNESCO. „Ale při absenci regulace tam dnes prosperují konspirace
mnohem lépe než pravda.“

„Pouze tím, že přijmeme plnou míru zodpovědnosti v rámci této současné technologické revoluce,
tak můžeme zajistit, že kvůli ní neobětujeme také svá lidská práva, svobodu projevu, a nebo
demokracii. Aby pravdivé informace zůstaly naším společným hmotným statkem, musíme se nyní
zamyslet a jednat společně,“ požadovala.

Lula da Silva použil její projev k bědování nad nepokoji v Brazílii z 8. ledna, při nichž příznivci
Bolsonara zaútočili na brazilský kongres, sídlo nejvyššího soudu a prezidentský palác v Planaltu. I
když byly zničeny části všech těchto tří zařízení, tak zdejší nepokoje – na rozdíl od těch, které v
minulých letech páchali levičáci mimo jiné v sousedním Peru, Kolumbii, Chile, Bolívii a Ekvádoru – si
nevyžádaly žádné úmrtí a jen velmi malý počet zraněných.

Brazilští demonstranti se sešli v hlavním městě 8. ledna na protest proti Lulově inauguraci do třetího

https://cz24.news/osn-naridila-svetovym-vladam-aby-ukoncily-svobodu-slova/
https://cz24.news/osn-naridila-svetovym-vladam-aby-ukoncily-svobodu-slova/
https://www.breitbart.com/national-security/2023/02/23/u-n-demands-global-guidelines-internet-speech-to-silence-insects-thriving-dark/
https://www.unesco.org/en/articles/unesco-call-regulate-digital-platforms-face-online-disinformation-and-hate


funkčního období zdejšího prezidenta. Tvrdě levicový prezident byl zatčen hned po skončení svého
druhého funkčního období v roce 2011 a to na základě obvinění z korupce ve funkci. Byl přímo
usvědčen v několika odvoláních a odsouzen k více než dvěma desetiletím vězení za použití úplatků k
nákupu luxusní nemovitosti – vyšetřování, které vyplynulo z mnohem většího policejního vyšetřování
známého jako „Operace Car Wash“, které odhalilo masivní korupční aparát ve vládě organizovaný
pod vedením Luly. Nejvyšší národní soud, Nejvyšší federální tribunál (STF), zrušil Lulovo odsouzení
v roce 2021 čistě technicky, když sice nepředložil žádné osvobozující důkazy, ale umožnil mu
kandidovat na prezidenta.

Stoupenci Bolsonara protestující proti Lulově inauguraci argumentovali tím, že přece někdo
odsouzený za zločiny, by neměl být připuštěn ani k hlasování natož být zvolen do funkce prezidenta,
a poukazovali třeba na to, že brazilská vláda zakázala mediálním organizacím dokonce byť i jen
diskutovat o Lulově odsouzení za korupci a to právě jako náznak toho, že volby nebyly ani svobodné,
ani spravedlivé. Zatímco novináři zde nemohli ani veřejně diskutovat o Lulově přesvědčení, aniž by
riskovali tučnou pokutu, tak Lula ve své kampani úplně klidně obvinil Bolsonara z pedofilie a
kanibalismu.

Internet, řekl Lula ve svém čtvrtečním prohlášení na konferenci UNESCO, „také způsobil riziko pro
demokracii. Riziko pro civilizovanou interakci mezi lidmi. Rizika pro veřejné zdraví.“

„Šíření dezinformací během pandemie [čínského koronaviru] přispělo k tisícům úmrtí. Nenávistné
projevy ovšem dělají oběti každý den,“  tvrdil . „Kromě toho, tak nejvíce obětí je z toho
nejzranitelnějšího sektoru naší společnosti.“

„Svět byl svědkem útoku extremistů na sídla výkonné, zákonodárné a soudní složky moci v Brazílii 8.
ledna. Brazilská demokracie tuto bitvu vyhrála a nyní je silnější,“ prohlásil. „Nicméně budeme již
navždy rozhořčeni barbarskými scénami z té neděle.“

„Na jedné straně je nutné zaručit výkon individuální svobody projevu, základního lidského práva. Na
druhou stranu musíme zajistit kolektivní právo: právo společnosti na přístup k důvěryhodným
informacím, a ne lži a dezinformace,“ trval na svém Lula.

Ressa, filipínská novinářka, souhlasila s Azoulayovým tvrzením, že lži jsou dnes mnohem
populárnější než pravdivá prohlášení, a vyvrátila výzvy k „více řeči“ k boji proti nepříjemným
komentářům na internetu.

„Justice Brandeis kdysi řekl, že způsob, jak bojovat proti nenávistným projevům, je ještě více mluvit,“
řekla Ressa. „Už ne; je to jiný svět. Jako bychom mluvili jiným jazykem. To jsou data, to jsou
algoritmy.“

„Lži se šíří rychleji než fakta.“ Z nějakého důvodu jsou fakta opravdu nudná,“ tvrdila Ressa. „Lži –
zvláště když jsou spojeny se strachem, hněvem, nenávistí, kmenovým přístupem – jdou přímo proti
nim. Šíří se velice rychle. Je to strejné, jako hodit zapálenou zápalku do směsi na podpal.“

Ressa se stala mezinárodní senzací –  spoluosobou roku 2018 časopisu Time a nositelkou Nobelovy
ceny za mír – poté, co se vláda protidrogového křižáka Rodriga Duterteho zaměřila na ni a její
sdělovací prostředek Rappler kvůli veřejnému pokrytí kritiky jeho drogové války . Filipínská vláda
obvinila Rapplera z daňových úniků a samotná Ressa pak byla odsouzena za pomluvu.

Duterte byl v čele hnutí, které Ressa nyní propaguje u UNESCO, aby umlčelo „falešné zprávy“. V
roce 2020 bývalý prezident  podpořil  návrh zákona kriminalizovat „falešné zprávy“, zejména obsah
považovaný za nevhodný v souvislosti s pandemií čínského koronaviru.

https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000384560
https://www.rappler.com/nation/255753-duterte-special-powers-bill-coronavirus-fines-fake-news/


„Zvláštní pravomoci prezidenta Rodriga Duterteho k zastavení šíření koronaviru zahrnují sankční
doložku na poslední chvíli o zakázaných skutcích, jako je šíření ‚nepravdivých‘ nebo alarmujících
informací – což ale může být právě ten nejnebezpečnější prvek zákona,“ varoval tehdy Rappler
z  Ressa  . .

UNESCO je agentura Organizace spojených národů, která má za úkol podporovat vzdělávání a
kulturní výměny.

„Naším hlavním posláním a to již od roku 1945 je budovat mír prostřednictvím mezinárodní
spolupráce, protože je to jediný způsob, jak stavět mosty mezi národy,“ vysvětluje webová stránka
agentury  . „UNESCO hájí a prosazuje svobodu projevu, nezávislost a pluralitu médií a budování
inkluzivních znalostních společností podpořených univerzálním přístupem k informacím a
inovativním využíváním digitálních technologií.

 

AUTOR: Sean Adl-Tabatabai

ZDROJ

Překlad: Myšpule/myspulesvet.org

https://www.rappler.com/nation/256256-sanctions-fake-news-bayanihan-act-most-dangerous/
https://www.unesco.org/en/our-expertise
https://www.unesco.org/en/our-expertise
http://newspunch.com/un-orders-world-governments-to-end-free-speech

